
CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2012

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441202

Ato: 22
Numero da Inexigibilidade: 22/2012
Data: 26/09/2012
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

PRORROGAR PRAZO CONCLUSÃO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441223
PORTARIA CONJUNTA Nº 578 DE 12 DE SETEMBRO DE 

2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e o SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CULTURA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011 e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os Termos do Memorando nº 004/2012 – 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 2011/367224.
R E S O L V E M:
PRORROGAR o prazo por 60 (sessenta) dias a contar de 
14.09.2012, da Portaria Conjunta nº 438, SECTI/SECULT, de 13 
de julho de 2012, publicada no D.O.E. nº 32.199 de 16.07.2012, 
que designou os servidores WALDIR MIRANDA DE MORAES, 
matrícula nº 5141710/1, ocupante do cargo de Administrador, 
VALÉRIA FREITAS SOUSA, matrícula nº 57216286/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Ciências da Computação, na SECTI; 
ELVIRA APARECIDA BUENO ROSA DE SOUSA, matrícula nº 
57492064/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública 
e JORGE ALEX DE ALMEIDA SOUZA, matrícula nº 57191512/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural na SECULT, 
para sob a presidência do primeiro, apurar os fatos constantes 
no processo nº 2011/367224.
Esta Portaria tem efeitos retroativos a 14.09.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e 
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de setembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO N° 024/2010 

– INFOCENTRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441232

TERMO ADITIVO N°: 01 - ACORDO N°: 024/ 2010
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
– SECTI, o Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de 
Benevides e a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA 
como interveniente.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação técnica e 
fi nanceira entre as partes para implantação na sede do Sindicato 
dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Benevides de 
um centro público de acesso à informática, denominado 
“INFOCENTRO”.
OBJETO DO ADITAMENTO: O termo aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação do participe de Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT para 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, 
conforme estabelece no art. 6º da Lei nº 7.543 de 20/07/2011, 
publicado no Diário Ofi cial nº 31961 de 21/07/2011;
b) Alteração da CLÁUSULA QUARTA – DAS COMPETÊNCIAS;
c) Alteração da CLÁUSULA SÉTIMA: DOS EQUIPAMENTOS, DOS 
MATERIAIS E DO COMODATO;
d) Alteração da CLÁUSULA OITAVA: DA GESTÃO DO INFOCENTRO 
E DO ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES; e
e) A prorrogação do prazo de vigência, conforme a CLÁUSULA 
DÉCIMA – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, por 02 (dois) anos, 
a contar da data de sua assinatura do presente Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2012
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 17/09/2012 a 17/09/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO N° 039/2010 

– INFOCENTRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441329

TERMO ADITIVO N°: 01 - ACORDO N°: 039/ 2010
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
– SECTI, Associação dos Músicos de Salinópolis - “AMUS” e 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação técnica 
e fi nanceira entre as partes para implantação na sede da 
Associação dos Músicos de Salinópolis - “AMUS”, de um centro 
público de acesso à informática, denominado “INFOCENTRO”.
OBJETO DO ADITAMENTO: O termo aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação do participe de Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT para 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, 
conforme estabelece no art. 6º da Lei nº 7.543 de 20/07/2011, 
publicado no Diário Ofi cial nº 31961 de 21/07/2011;
b) Alteração da CLÁUSULA QUARTA – DAS COMPETÊNCIAS;
c) Alteração da CLÁUSULA SÉTIMA: DOS EQUIPAMENTOS, DOS 
MATERIAIS E DO COMODATO;
d) Alteração da CLÁUSULA OITAVA: DA GESTÃO DO INFOCENTRO 
E DO ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES; e
e) A prorrogação do prazo de vigência, conforme a CLÁUSULA 
DÉCIMA – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, por 02 (dois) anos, 
a contar da data de sua assinatura do presente Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2012
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18/09/2012 a 18/09/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424157

PORTARIA: 1989/2012
Objetivo: 1-A TÉCNICA:REALIZAR FISCALIZAÇÃO SISTEMÁTICA 
DURANTE O PERÍODO DE DESOVA DOS QUELÔNIOS NO 
TABULEIRO DO EMBAUBAL; 2-AO ADMINISTRATIVO:APOIO 
ADMINISTRATIVO A TÉCNICA NA FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
SENADOR JOSE PORFIRIO/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572156171/MOEMA LUISE CORREA DE JESUS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 14.5 diárias (Completa) / de 
03/09/2012 a 17/09/2012
267941/REINALDO DO NASCIMENTO PINTO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 14.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 
a 17/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432140

PORTARIA: 2162/2012
Objetivo: FISCALIZAÇÃO DE MONITORAMENTO EM PROCESSO 
DE PLANO DE PMFS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572350111/EVERTON BARROS DIAS (ENG. FLORESTAL) / 6.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 17/09/2012
58377153/WALTER NAZARENO FERREIRA SOARES (GEOGRAFO) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 17/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441273

PORTARIA: 2369/2012
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL COM EQUIPE DESTA 
SEMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 24/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441299

PORTARIA: 2370/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA MENDES       ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO572016761
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18331120145530000    0116000000          339030              650.00
18331120145530000    0116000000          339036              550.00
Observação: PARA CUSTEAR DESPESAS DESTA COORDENADORIA 
RELACIONADAS AO EVENTO DA FESTIVIDADE RELIGIOSA DO 
CÍRIO DE NAZARÉ E DEMAIS DESPESAS.
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441311

PORTARIA Nº. 2361/2012-GAB/SEMA DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 72226/2012/GEPRO/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Designar o servidor SÉRGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA, 
matrícula nº. 5147352/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agronomo, para responder pela GERENCIA PROJETOS DE 
PROCESSAMENTO DE PRODUTOS E SUBPRODUTOS FLORESTAIS 
- GEPROF, em substituição a titular ROSIANE DA SILVA SOUZA, 
matrícula nº 54189442/ 2, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo/Gerente, no período de 17/09 a 29/09/2012, durante 
viagem a serviço da Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de setembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441313

PORTARIA: 2371/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA ATENDENDO 
SOLICITAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012571/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
16/10/2012 a 19/10/2012
80012661/SABRINA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA (TECNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
16/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441440

PORTARIA: 2373/2012
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA EM ÁREA DO PMFS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE DOURADO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942202/JARDEL MARINHO DE AQUINO (ENG. FLORESTAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 03/10/2012
571754361/PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO (ENGENHEIRO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 03/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441450
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO DE ANTIVÍRUS COMO 
ESTRATÉGIA DE PROTEÇÃO PARA SECRETARIA E UNIDADES 
REGIONAIS E FORNECIMENTO DE UM EQUIPAMENTO FIREWALL 
COM O OBJETIVO DE FORNECER SEGURANÇA NA NAVEGAÇÃO 
DA INTERNET.
PROCESSO: 11905/2012
ITEM 1 – FRACASSADO
ITEM 2 – FRACASSADO
RESULTADO: LICITAÇÃO FRACASSADA.
Belém, 27 de setembro de 2012.
THIAGO CORDEIRO GABY
PREGOEIRO OFICIAL –SEMA/PA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441317

PORTARIA Nº. 2363/2012-GAB/SEMA DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 72849/2012/DIPLAN;
R E S O L V E:
Designar o servidor MARCELO DOMINGUES MATOS GUERRA, 
matrícula nº. 5891293/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pela DIRETORIA DE PLANEJAMENTO AMBIENTAL, 
em substituição a titular JAMILE DA SILVA LOBATO, matrícula nº 
57189463/2, ocupante do cargo de Diretora, no período de 24 a 
26/09/2012, durante viagem a serviço da Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de setembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 2328/2012 - GAB/SEMA DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441325
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas,
Considerando, o disposto na Lei vigente que regulamenta 
a celebração de acordo de cooperação e considerando o 
MEMO.72560/2012/GRH/CGP/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SINARA DA SILVA COSTA, matrícula 
5898277/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
atuar como fi scal de acompanhamento do contrato 016/2011 
celebrado entre SEMA e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO 
PARÁ – IOEPA, a contar de 19/09/2012, pelo prazo que perdurar 
a vigência do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de setembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 2353/2012-GAB/SEMA DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441332
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 72783/2012/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR como fi scal de acompanhamento dos contratos 
abaixo relacionados:


